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Stanis ław Jaskó lsk i and his w o rk  

( 1 8 9 6 — 1 9 8 1 )

W  dniu 4 sierpnia 1981 roku zmarł po ciężkiej chorobie dr hab, Sta
nisław Jaskólski, em erytowany profesor zwyczajny Akademii Górniczo- 
-Hutniczej w Krakowie, długoletni członek Polskiego Towarzystwa Ge
ologicznego. Uczelnia straciła człowieka, k tó ry  przed dwoma laty obcho
dził rzadki w jej historii jubileusz — razem ze swą uczelnią święcił 60-le- 
cie pracy naukowej i dydaktycznej, Do ostatniej chwili uczestniczył 
w badaniach naukowych jako współautor publikacji o mineralizacji u ra 
nowej w Sudetach Zachodnich (1978). Każdego dnia można go było spot
kać w swym gabinecie, jak z pasją wertował najnowszą literaturę z ge
ologii złóż rud i petrografii kruszców, angażując w tym  dziele swych 
uczniów. Do kresu swego aktywnego życia pisał recenzje prac doktor
skich i dyplomowych oraz uczestniczył w pracach Rady W ydziału Geolo
giczno-Poszukiwawczego AGH. Prawa biologii są jednak nieubłagane —■ 
jak pisał w swym pożegnalnym liście do uczniów — odszedł, aby młodsi 
mogli kontynuować Jego dzieło.
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Profesor Stanisław Jaskólski urodził się 28 września 1896 roku wTe  
Lwowie. Maturę składał w  liceum wiedeńskim  w roku 1915. Był absol
w entem  W ydziału  Filozoficznego U niw ersytetu  Jagiellońskiego, uważał 
się za ucznia profesorów: Kreutza, Szajnochy i N ow aka. D oktoryzow ał  
się na podstaw ie pracy o amfibolitach tatrzańskich w roku 1924.

W  roku 1919 zostaje przyjęty  na stanow isko m łodszego asystenta  
w Katedrze Mineralogii, kierowanej przez prof. Z. Rozena w pow ołanej  
w tym roku do życia Akadem ii Górniczej. W  roku 1921 przechodzi do 
pracy w  Katedrze Geologii Stosowanej AG, utworzonej i kierowanej  
przez przybyłego w  ow ym  czasie ze Związku Radzieckiego profesora  
K. Bohdanowicza. W  roku 1929 Stanisław Jaskólski zostaje docentem  g e 
ologii stosow anej na podstaw ie pracy habilitacyjnej o rudach żelaza  
obszaru częstochow skiego. N astępnie  pow tórnie powraca do problema
tyki karpackiej i publikuje szereg cennych do dziś prac naukow ych. Na  
początku lat trzydziestych kieruje sw e  zainteresowania w sferę mikro
sk opow ych  badań kruszców. Jego prace w  tej dziedzinie dały podstaw y  
rozwoju w  uczelni tak ważnej dzisiaj dyscyp liny . Sw e um iejętności badań  
m ikroskopow ych w św ietle  odbitym rozwijał Stanisław Jaskólski w  trak
cie opracow yw ania rud Sn-Ag z Boliwii, m eteorytu łow ick iego  i w ęgli  
kam iennych, a doskonalił je w  czasie  pobytów  naukow ych w Paryżu  
u profesorów Lacroix i Orcela, w  Akwizgranie u Ehrenburga, w e  Frei- 
bergu u prof. Schneiderhóhna i w  Berlinie u prof. Ramdohra.

W  roku 1935 uzyskuje tytuł profesora tytularnego w  Akademii Gór
niczej w  Krakowie. 6 listopada 1939 roku, wraz z innymi naukow cam i  
z Uniw ersytetu Jagiellońskiego i Akadem ii Górniczej, zostaje w trakcie  
bestialskiej akcji ,,Sonderaktion Krakau" aresztow any i do lutego 1940 
roku trzymany w  obozie zagłady w  Sachsenhausen. Po pow rocie  bierze  
udział w  tajnym nauczaniu w  Szkole Górniczo-Hutniczo-Mierniczej  
w Krakowie.

W  roku 1948 Stanisław Jaskólski uzyskuje tytuł profesora nad zw y 
czajnego, a w  1953 roku zostaje k ierow nikiem  Katedry Złóż Rud w  A k a 
demii Górniczo-Hutniczej w  Krakowie. Po w ojn ie  kieruje sw e  zaintere
sow ania naukow e ku surow com  w ystępującym  na ziemiach odzyskanych  
Dolnego Śląska, prowadząc badania rud cyny , pirytów oraz uranu. 
W  tym  też okresie  Prof. S. Jaskólski promuje licznych magistrów, in ży 
n ierów  g eo logó w  górniczych, doktorów i doktorów habilitowanych nauk  
technicznych. W  roku 1964 Rada Państwa PRL nadała Mu tytuł naukow y  
profesora zw yczajnego. W  dwa lata później przechodzi na zasłużoną  
emeryturę, będąc jednak dalej aktyw nym  naukow o i dydaktycznie.

Profesor S. Jaskólski w yznaw ał zasadę ciągłego wdrażania w  życie  
w yn ik ów  badań naukow ych poprzez ży w e  kontakty i współpracę z prze
m ysłem. U czestn iczył czynnie  w  działalności licznych organizacji nauko
w ych. Był członkiem  ZBOWiD-u, Profesor posiadał szereg  odznaczeń jak: 
Krzyż Kawalerski OOP, Medal Z w ycięstw a i W olności, M edale 10-lecia
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i 30-lecia PRL oraz Złotą Odznakę za Pracę Społeczną dla Miasta Krako
w a i Ziemi Krakowskiej.

Przez ponad 60 lat pracy naukowo-badawczej prof. Stanisław Jaskól
ski podejm ow ał różnorodne problemy. N ajw ażniejsze  z nich to  badania  
skał karpackich, rud żelaza obszaru częstochow skiego , rud polimetalicz-  
nych  ze złóż boliwijskich, dolnośląskich, złóż cy n y  i pirytu oraz uranu, 
a także składu m eteorytu łow ickiego. N a  m arginesie  g łów n y ch  proble
m ów, które pochłonęły  w ie le  Jego  twórczej energii, odnotow ać należy  
Jego czynny udział w  dyskusjach naukow ych, g łów nie  genetycznych , na 
temat złóż rud Zn-Pb obszaru śląsko-krakowskiego, czy  też złóż miedzi 
w  Górach Świętokrzyskich. Stanisław Jaskólski podejm ow ał tem atykę  
ogólnozłożow ą z zakresu m etodyki badań i problem ów genetycznych . R e
zultaty sw oich  dociekań naukow ych publikował najchętniej w  dużych  
rozprawach m onograficznych. W ie le  z nich stanowi do dzisiaj w  litera
turze geologiczno-złożow ej nieprzemijającą wartość. Po kilkudziesięciu  
latach są one w  dalszym  ciągu znakom itym  źródłem informacji nauko
wej, materiałem w y jśc iow ym  przy podejm ow aniu następnych prac ba- 

daw czo-poszukiwawczych.

Warto przypomnieć niektóre z g łów n ych  tez, jakie Profesor staw iał  
w  sw ych  rozważaniach.

Pierwsze prace Stanisława Jaskólskiego b y ły  w  w iększości pracami 
petrograficznymi. Jego dysertacja doktorska, w ykonana pod kierunkiem  
prof. Kreutza, dotyczyła  amfibolitów tatrzańskich (1924). Kilka lat póź  
niej publikuje on drugą pracę o łupkach ch lorytow ych  Tatr Zachodnich
(1927). Obie one stanowią wyczerpujące, jak na ów czesn e  czasy, n ow o 
czesne studium petrograficzne skał krystalicznych Tatr Zachodnich. 
G łów nym  rezultatem p ow yższy ch  badań jest stw ierdzenie, że amfibolity  
z Tatr są zmetamorfizowanym i zasadow ym i skałami m agm owym i. Prace  
te do dnia dzisiejszego mogą być przykładem k lasycznego  studium petro
graficznego skał krystalicznych, a w yn ik i badań do dziś nie straciły  na 
sw ej aktualności.

Do zagadnień karpackich pow rócił Stanisław Jaskólski pow tórnie po 
habilitacji. Jako docent pracował w  geologii  naftowej, w ykonując  
zdjęcia geo logiczne terenu oraz badania m ikroskopow e z ramienia Pań
stw o w eg o  Instytutu G eologicznego pod kierunkiem Tołw ińskiego. W y 
niki publikowane by ły  w  szeregu sprawozdań (1929, 1930, 1931, 1931a, 
1932, 1933). Szerszą rozprawą z tego zakresu, opublikowaną w spóln ie  
z prof. K. Bohdanowiczem, jest studium nad piaskow cem  borysławieckim
(1928).

Karpackie zainteresowania Profesora Jaskólsk iego zasługują na 
szczególną uw agę. Znaliśmy Go jako znakom itego geo loga  ,,rudziarza", 
tym czasem  był On również w ysok iej  k lasy  specjalistą w  zakresie p ozn a 
nia Karpat fliszowych. W szak On to  p ierw szy  podał petrograficzną cha
rakterystykę ogniw  w arstw  krośnieńskich, określając różnice w  w y 



kształceniu poszczególnych  poziom ów  (1931). Prowadząc badania skał 
karpackich, p ierw szy wprowadził na szeroką skalę m etodę badania m ine
rałów ciężkich, w ydzie lając  zesp o ły  tych  m inerałów jako charakterysty 
czne dla poszczególnych  serii skalnych. Jego w reszcie  dziełem  jest praca  
dotycząca charakterystyki petrograficznej niektórych serii ropnych po l
skich Karpat fliszow ych (1939), będąca pierwszą, obszerną, now oczesną  
monografią petrograficzną w ie lu  karpackich serii skalnych.

W  roku 1927 opublikował Profesor S. Jaskólski obszerne studium pe- 
trograficzno-chemicżne oo litow ych  rud żelaza ze złóż obszaru często 
chow skiego. Zebrane m ateriały z ponad dziesięciu  kopalń i w ystąp ień  
tych rud poddał w łaśc iw ej sobie, precyzyjnej i sumiennej analizie. W y 
różnił g łów ne typy rud, podał dokładną ich petrograficzną i chemiczną  
charakterystykę. Znakomicie analitycznie przygotow any materiał posłu 
ży ł autorowi do rozwinięcia niezmiernie ciekaw ej dyskusji o pochodze
niu g łów nych  składników badanych złóż i o m echanizm ie ich tworzenia  
się. Praca ta stanowi n iedościg ły  wzór pracowitości i dokładności b a 
dawczej. Złoża rud żelaza obszaru częstochow skiego, które tracą z cza
sem swą wartość ekonomiczną, dzięki opracowaniu Stanisława Jaskó l
sk iego pozostaną na trwałe w  literaturze geologiczno-złożow ej.

Podjęte przez S. Jaskólskiego w  zaraniu lat trzydziestych badania  
kruszców przy użyciu mikroskopu kruszcow ego dały początek rozwojow i  
tej dyscyp liny  w  Polsce. Jak ważną i potrzebną była ta metoda, św iadczy  
pow szechne jej zastosow anie obecnie. Kształci się  w  tym  zakresie sp e 
cjalistów poprzez w prow adzenie na stałe do program ów studiów  zajęć  
dydaktycznych z mikroskopii kruszcowej. W  przem yśle górnictwa rud 
miedzi oraz cynku i o łow iu czynne są specjalne laboratoria mikroskopo-  
wo-kruszcowe, w  których prowadzone są badania nad m aksym alnym  
odzyskiem  m inerałów użytecznych.

Badania w  św ietle  odbitym rozpoczął Stanisław Jaskólski na rudach  
cynow o-srebrow ych zebranych i przyw iezionych z Boliwii przez prof. 
R. K ozłowskiego. Jako w yn ik  kilkuletniego cyklu badań opublikował 
Profesor kolejno: w spólnie  z K ozłowskim  i Łaszkiewiczem rozprawę o z ło 
żach rud Sn-Ag w Oruro (Boliwia, 1933), a następnie sam odzielnie, o z ło 
żach takich sam ych rud w  Potosi (1933) oraz Chocaya (1935). P ow yższe  
prace należą do klasyki geologicznej literatury polskiej, choć sama tem a
tyka w  m ałym  stopniu zajmuje uw agę dzisiejszego polsk iego czytelnika. 
W arto jednak podkreślić (jak w ynika z informacji ustnych przekazanych  
wprost z Boliwii), że tam prace te stanowią do dziś podstaw ow e i p ew n e  
źródła wiadom ości o tych wciąż ekonom icznie w ażnych  złożach. Prace  
Stanisława Jaskólskiego zapisały się  na trwałe w  literaturze kontynentu  
południow oam erykańskiego i są pew nym  uzupełnieniem  dzieła w ie lk iego  
Polaka —  Domeyki. N a leży  ponadto podkreślić, że cała ,,try log ia” o z ło 
żach cynow o-srebrow ych Boliwii jest, jak na ow e  czasy, wzorem  opisów  
m ikroskopow ych w  św ietle  odbitym przy znakomitej ich fotograficznej



dokumentacji. Czytelnik znajdzie w  nich w szystk o  co należało w  ow ym  
czasie  o złożu rud metali napisać, łącznie z wnikliw ą i zrozumiałą dysku 
sją genetyczną. W arto jeszcze dzisiaj, po pięćdziesięciu  latach, zachęcić  
początkujących petrografów kruszcow ych  do przeglądnięcia tych  opra
cowań.

Zamiłowanie Profesora do badań w  św ietle  odbitym na użytek rozpo
znania kopalin użytecznych  rozwija się dalej. W spólnie  z A. Drathem  
publikuje w  roku 1936 w  „Roczniku PTG" obszerną monografię z zakresu  
petrografii w ęg la  z Kopalni Radzionków. Precyzyjne obserw acje  wraz  
z liczną i technicznie wartościow ą dokumentacją fotograficzną przy p e ł 
nej dyskusji w yn ik ów  badań pozwalają uznać wspom nianą pracę za 
wzorową.

W  dobie in tensyw nego rozwoju badań materii pochodzenia pozaziem 
sk iego  warto wspom nieć, że pionierskie analizy m inerałów nieprzezro
czystych  w  św ietle  odbitym na próbkach m eteorytu łow ick iego  są dzie
łem  Stanisława Jaskólskiego. O dnośne badania przeprowadzał On 
n  P. Ramdohra, publikując w ynik i w  roku 1938.

Sw oje dośw iadczenie  w  badaniach kruszcow ych przekazywał w ytrw a 
le  Profesor Jaskólski uczniom. W alczy ł o now oczesną aparaturę potrzebną  
do tych  badań. Zapisał też na trwałe sw e  osiągnięcia w  publikacjach  
■o charakterze dydaktycznym . W  roku 1951 w spóln ie  z A. Bolew skim  na
pisał podręcznik akademicki ,.Oznaczanie minerałów", z częścią dotyczą 
cą badań w  św ietle  odbitym, w  roku 1956 zaś w spólnie  z J. Bukowczanem  
opracow ał skrypt „Podstawy mikroskopii kruszcowej". W ielokrotn ie  p ió 
rem i s łow em  podkreślał Profesor potrzebę rozwoju i stosow ania  m ikro
skopii kruszcowej, stając s ię  niejako ojcem tej m etody w  Polsce.

W  czasach pow ojennych  Prof. S. Jaskólski ukierunkowuje sw ą dzia
ła lność naukową, podejmując w szechstronne badania polskich złóż rud. 
W iąże  się to z podjęciem  w  1953 r. obow iązków  kierow nika Katedry Złóż 
Rud w Akadem ii Górniczo-Hutniczej w  Krakowie. Szczególn ie  in teresu 
jącym  obiektem badań okazały się  dla Profesora złoża znajdujące s ię  na 
św ieżo  odzyskanych dla Polski obszarach Sudetów, a szczególn ie  Kar
konoszy. Profesor Jaskólski należy  do nielicznej grupy g eo lo g ó w  pen e 
trujących w ów czas stare kopalnie dolnośląskie. N ie  będzie przesadą  
stw ierdzenie , że bądź on sam, bądź też jego uczniow ie  (asystenci lub d y 
plomanci), pracujący pod ścisłym  Jego kierunkiem, byli pierwszym i p o l 
skimi geologam i badającymi prawie w szystk ie  dostępne w ów czas złoża  
rud na Dolnym  Śląsku.

Jednym  z problemów, który szczególn ie  pasjonow ał Stanisława Jas
kólsk iego było złoże cyn y  w  Gierczynie w  Górach Izerskich. P ierw sze  
opublikowane przez N iego  opracowanie o złożu w  Gerbichach* (1948) jest  
■głównie informacją o m iejscach eksploatacji oraz o dotychczasow ych

* Dawna nazwa w si Gierczyn.
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pracach na ich temat i stanowi w prow adzenie  do dalszych szczeg ó łow ych  
badań, które przedstawił w  późniejszych  publikacjach (1959, 1960, 1962). 
S. Jaskólski rozwinął szeroką dyskuję nad genezą tego  c iekaw ego  złoża, 
przedstawiając po raz p ierw szy w  polskiej literaturze pogląd o metamor
ficznym pochodzeniu złoża c y n y  w  Gierczynie. Jego prace o tym  złożu  
sta ły  s ię  podstawą do dalszych badań i poszukiwań stref cyn on o śn y ch  
w  metamorfiku izerskim.

Do tej samej sfery ,,karkonoskich'' zainteresowań Stanisława J a sk ó l 
sk iego należy  zaliczyć złoże pirytu w  W ieściszow icach . W  w yniku  u zy s 
kanych rezultatów badań przedstawił On inną od dotychczas przyjm o
wanej, koncepcję  odnośnie do gen ezy  tego  złoża, przyjmując, iż jest ono  
natury efuzyw no-ekshalacyjno-osadow ej.

Profesor S. Jaskólski stał się  w  tym  czasie  autorytetem  w  problem a
ty ce  dotyczącej kruszców, szczególn ie  dolnośląskich. D ow odem  tego  m oże  
być fakt polecenia Mu w  roku 1959 przez Biuro Pełnom ocnika Rządu do  
Spraw W ykorzystania Energii Jądrowej zorganizowania zespołu, zajmu
jącego się w spóln ie  z Instytutem G eologicznym  i Zakładami R-I w  K ow a
rach, badaniami złóż uranu w  Polsce. R ów nocześnie, kontynuując sw e  
zainteresowania złożami Karkonoszy, sam podjął badania nad m inerali
zacją uranową w metamorfiku izerskim. Z tego  okresu pochodzi m iędzy  
innymi obszerna monografia na temat okruszcowania uranem w  złożu  
Radoniów, w metamorfiku izerskim (1967).

Profesor S. Jaskólski sk ierow ał w  pew nym  okresie sw oje  za in tereso 
wania ku Górom Świętokrzyskim . W spóln ie  z C. Poborskim i E. Goer- 
lichem  (1952) w ykonał On now oczesne  opracowanie złoża pirytu Kopalni 
Staszic.

Profesor S. Jaskólski ma duży dorobek w  kształceniu kadry inżynier
skiej i naukowo-badawczej. W ielu  —  chyba w szy scy  —  którzy słuchali  
Jego w yk ładów  lub rozważań naukow ych, poczytują sobie  za zaszczyt  
być Jego uczniami. W  ostatnich słow ach  w  liście  pożegnalnym  napisał: 
„myślę, że dałem W am  każdemu po cząstce s ieb ie”. To na leży  Profeso 
rowi przyznać; chyba każdy z jego uczniów  ma coś z Mistrza w  naturze  
i podejściu do problemu, nie pretendując do Jego głębokiej erudycji.

Profesor był promotorem w ie lu  doktorantów. Był On znany, mile w i
dziany i chętnie zapraszany do promotorstwa prac w  w ie lu  ośrodkach  

naukow o-badaw czych, jak i dydaktycznych, poza uczelnią m acierzystą.  

Darzono Go pow szechnie  szacunkiem i sympatią za ujmującą skrom ność  
i głęboką wiedzę.

Profesor Stanisław Jaskólski zachęcał sw y ch  uczniów do w y k o n y w a 
nia prac habilitacyjnych, służąc radą naukow ą i recenzując dysertacje .  
W  dyskusjach naukow ych umiał być w  pełni ob iektyw ny, szanow ał od
m ienne poglądy sw ego  dyskutanta, jeśli ty lko ten ostatni potrafił je do 
statecznie uzasadnić.



Ma on na sw ym  koncie  szereg recenzji prac doktorskich, habilitacyj
nych  i opinii o dorobku naukow ym  pisanych w  związku z nadaw aniem  
ty tu łów  profesora lub sam odzielnego pracownika nauki. Był opiekunem  
prac magisterskich blisko 170 inżynierów  i m agistrów inżynierów. W y 
chow ankow ie  Profesora stanęli w  decydujących  dla Polski chw ilach na  
w ysokośc i zadania, odbudow yw ali i budowali gospodarkę zniszczonego  
przez okupanta kraju. W ykład y  Profesora b y ły  zabarwione nutą patrio
tyzm u i nacechow ane troską o dobro społeczne. W  osiągn ięciach polskiej  
geologii w  dobie pow ojennej jest zatem zarówno bezpośredni, jak i po 
średni, znaczący udział Profesora.

Dorobek Prof. Stanisława Jaskólskiego można by jeszcze  d ługo w n i
kliw ie  analizować. Pozostaw m y to jednak tym, którzy z racji kierunku  
sw y ch  badań sięgną do prac Profesora. Chcąc zaś krótko podsum ow ać  
Jego osiągnięcia należałoby na zakończenie  napisać, że sw e  długie  życ ie  
w ypełn ił żmudną pracą badacza i nauczyciela. Pozostaw ił po sob ie  św ia 
dectw o rzetelnej i sumiennej pracy naukowej. W ypracow ał wnioski,, 
które znajdują zastosow anie  w geo log ii  z łożow ej i stanowią podstaw ę do' 
poszukiwań n ow ych  surow ców .

W  pamięci uczniów i przyjaciół Profesor Jaskólski pozostanie na 
zaw sze jako człow iek skromny, w ielk i przyjaciel m łodzieży, znakom ity  
doradca adeptów geologii złożowej, pogodny, dobry człowiek.

M. Banaś, K. Mochnacka, S. Ś l iw iń sk i

SUMMARY

Stanisław Jaskólski, emeritus professor of the A cadem y of M ining and1 
M etallurgy in Cracow and one of the first members of the Polish G eolo 
gical Society, died in Cracow on 4 A ugust 1981.

S. Jaskólski was born on 28 September 1896 in Lvov, gained the m a
turity certificate in Vienna in 1915, and graduated in g e o lo g y  and m ine
ralogy at the Philosophical Faculty of the Jagellonian U niversity  in Cra
cow  in 1919 as the pupil of such eminent scientists as S. Kreutz, W. Szaj
nocha i J. Now ak. His first research works w ere  devoted  to petrography  
of Carpathian rocks.

In 1919 S. Jaskólski started to work as an assistant of the M ining  
A cadem y in Cracow, first in the Department of M ineralogy, lead by  prof. 
Z. Rozen and. since  1921, in the Department of Applied G eology, founded  
and lead by prof. K. Bohdanowicz. He gained the Ph. D. degree  in 1924' 
on the ground of the thesis on petro logy  of amphibolites of the Tatra 
Mts. and in 1929 got the position of assistant professor of applied g e o lo g y .
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Jaskolski's thesis w as devoted  to the origin of iron ores of the C zęsto 
chow a region. He w as one of the pioneers of ore m icroscopy in Poland, 
after studying this important research technique in foreign centres lead  
b y  eminent specialists (Lacroix and Orcel in Paris, Ehrenburg in Aachen,  
Schneiderhohn in Freiberg and Rahmdohr in Berlin). Jaskolski's research  
w orks in this period w ere concerning various problems, as Sn-Ag ores  
of Bolivia, Łowicz m eteorite  and petrography of pit-coal.

In 1935 he w as nominated titular professor of the M ining A cadem y in 
Cracow. During the N azi occupation he w as arrested by  Gestapo in the  
"Sonderaktion Krakau" and spent 4 months in the concentration camp  
Sachsenhausen. After liberation he participated in secret teaching in the  
School of Mining, M etallurgy and G eodesy  in Cracow.

In 1948, S. Jaskólski w as nominated extraordinary professor of the  
Mining and M etallurgical A cadem y in Cracow and in 1953 —  the head  
of its Department of Ore Deposits. His scientific interests in this period  
w ere  concentrated on Lower Silesian ores and raw materials, first of all 
on tin, pyrite apd uranium deposits. In 1966 prof. Jaskólski w as retired  
but for many years w as still- very  active as research worker and aca 
dem ic teacher. The results of his 60-year scientific activ ity  are published  
in several important monographs. Besides, he often participated in nu
merous genetical discussions eg. concerning the origin of Zn-Pb ores of 
the Silesian-Cracovian area or of copper deposits of the Św iętokrzyskie  
Mts.

V ery significant w as prof. Jaskolski's contribution to the developm ent  
of modern methods of study of ore minerals, as w ell  as his merits in edu 
cating ore geo log ists  in our country. He w as the superviser of numerous  
Ph. D. theses not only in the A cadem y of M ining and M etallurgy but 
also in other higher schools. In the m em ory of his pupils and friends prof. 
Jaskólski will remain as an outstanding scientist, exce len t teacher and 
a deeply  good, modest man.

Translated by  W. Narębski

Spis

prac publikowanych prof. dr hab. Stanisława Jaskólskiego

1924. O amfibolitach tatrzańskich i ich pochodzeniu. Spraw, PAU,  t. 29, 3, s. 23—24. 
1924. Les amphibolites de Monts Tatra et leur origine. Bull. Acad. Pol . Sc. Let. Cracovie,  

s. 63— 117.
1926. Łupki chlorytowe Tatr Zachodnich. Spraw. PAU,  t. 31, 7, s. 14— 15.
1927. Złoża oolitowych rud żelaznych obszaru częstochowskiego, Rocz. Pol. Tow. G e o l , 

t. IV, s. 1—91.
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1928. Przyczynek do znajomości piaskowca borysławskiego. Rdcz. Pol. Tow., Geol., t. V 
(wspólnie z K. Bohdanowiczem), ss. 99.

1928. Uber einige Chloritschiefer aus der Westtatra. Bull. Acad. Pol. Sc. Let. Cracovie,  

s. 703—717.
1929. Sprawozdanie z badań petrograficzno-geologicznych w ykonanych w  1929 r. na 

południowej ćwiartce arkusza Sanok. Spraw, z  Pos. PIG, s. 14— 16.
1930. Sprawozdanie z badań geologicznych wykonanych w  lecie  r. 1930 na arkuszu 

Turka (nad Stryjem). Spraw, z  pos. PIG, s. 21—23.
1931. Sprawozdanie z badań geologicznych w ykonanych w  roku 1931 w okolicach Do

maradza na arkuszu Tyczyn —  Dynów. Spraw, z pos. PIG, s. 22—24.
1931. Materiały do geologii i petrografii fliszu karpackiego okolic Rymanowa. Spraw.  

PIG, t. VI, z. 4, s. 697—741.
1932. Les gisements argento-stanniferes d'Oruro en Bolivie. Arch. Min. Tow. Nauk.,  

W arszawa v. VIII, (wspólnie z R. Kozłowskim), ss. 121.
1932. Opis geologiczny okolic Turki nad Stryjem. Spraw. PIG, t. VIII, z. 2, s. 349—368.
1933. Sprawozdanie z badań geologicznych, w ykonanych w r. 1932 na arkuszu Turka. 

Spraw, z  pos. PIG, s. 33—34.
1933. Les gisements argento-stanniferes de Potosi en Bolivie. Arch. Min. Tow. Nauk.  

Warszawa, v. IX, s. 47—92.
1935. Les gisements argento-stanniferes de Chocaya en Bolivie. Arch. Min. Tow. Nauk  

W arszawa,  v. XI, s. 25— 102.
1936. Badania petrograficzne węgla pokładu Otto, Kopalnia Radzionków. G. Śląsk. Rocz. 

PTG, t. XII, (wspólnie z A. Drathem), s. 685—770.

1937. O złożach rud tytanow ych i o m ożliwości znalezienia ich w Polsce, Hutnik, z. 6, 
s. 245—256.

1938. Badanie składników nieprzeźroczystych meteorytu łow ickiego w  świetle  odbitym. 
Spraw, z pos. Tow. Nauk.  Warszawa XXXI, Wydz. III, s. 61—62.

1938. Untersuchung undurchsichtiger Bestandteile des Meteorits von  Łowicz im auf- 
łalonden Lichte. Arch. Min. Tow. Nauk.  Warszawa, v. XIV, s. 15—46.

1939. W stęp do charakterystyki petrograficznej n iektórych serii ropnych polskich Kar
pat Fliszowych. Biui. PIG, nr 23, ss. 98.

1947. K. Bohdanowicz — 1864— 1947. Rocz. PTG, t. 17 s. 301—314.

1948. Geologia Złóż Kruszcowych (skrypty) atlas, t. 1, N akład  Sekcji  Bratn. Pomocy  
Stud. AGH  (wspólnie z K. Bohdanowiczem).

1948. Złoże cynow e w Gerbichach na Dolnym Śląsku. Biul. PIG, 42, s. 76—95.

1950. Geologia Złóż Kruszców, t. II, Złoża osadow e i metamorficzne cz. II i III (skrypt 
z osobnym atlasem pt. jak wyżej) Państw. Zakł. Wyd. Szkolnych,  ss. 149.

1951. Geologia Złóż Kruszcowych cz. I. Złoża szeregu magmatycznego. Osobno Atlas  
pt. jw. (Kurs dla magistrów inżynierów geologów ) (wspólnie z K. Bohdanowi
czem). P W N  Kraków, AGH, ss. 273.

1951. Oznaczanie minerałów. Spec. Prace PIG, t. II, (wspólnie z A. Bolewskim), ss. 461.

1952. Badania mikroskopowe nad genezą złoża pirytów. Geol. Biul. Int. IG, 2, s. 21— 
32.

1952. Geologia w kopalnictwie kruszców. Zjazd Nauk. W ych. AGH w  Krakowie IV, 
Geologia a Górnictwo,  s. 71—81.

1952. Mikroskopia kruszcowa jako nowoczesna metoda badań złóż rudonośnych. Geol. 
Biul. Inf. IG, z. 3, s. 39—51.

1952. Geolog złóż kruszcowych — w  pracy pt. Sylwetka Karola Bohdanowicza. Geol.  
Biul. Ini. IG, z. 3, s. 6— 16.

1953. Złoże pirytu i rud żelaznych Kopalni Staszic w  Górach Świętokrzyskich. Biul. IG. 
ss. 122, tabl. 21 (wspólnie z Cz. Poborskim, E. Goerlichem).
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1954. Zagadnienia klasyfikacji złóż kruszcowych na podstawie geotektonicznej. PrzegI. 
GeoL, 4, s. 121— 125.

1955. Badania petrograficzne (w) Badania geologiczne iłów  rudonośnych jury krakow
sko-wieluńskiej obszar między Krzepicami a Wręczycą. Rozdz. V, praca zbioro
wa. Biul. (wspólnie z M. Sawicką-Ekiertową), ss. 5— 48.

1956. Geologia złóż kruszcowych, t. II. Złoża osadowe i metamorficzne. W yd. drugie  
poprawione i uzupełnione PW N w  Krakowie. Skryp t  dla Szkó l  W y żs z .  AGH, ss. 
207.

1957. Karol Bohdanowicz 1864— 1947. PrzegI. GeoL, 7, s. 293—295.
1957. Materiały do poznania złoża łupków pirytowych w  W ieściszow icach  i do jego  

genezy. PrzegI. GeoL, 7 (wspólnie z R. Nielubowiczem), ss. 303—310.
1957. Podstawy mikroskopii kruszcowej. Skrypt PW N Kraków (wspólnie z J. Bukow- 

czanem). S k ry p ty  dla Szkól  W yższych ,  PW N Łódź, s. 354.
1957. Problema klassifikacji rudnych mestorożdenij na geotektonićeskoj osnove. Rud- 

nye regenerirovannye m estoroźdenija ,  Sbornik Statej,  M oskva, s. 96— 107.
1958. Złoże cyny  w  Gierczynie w  Górach Izerskich na Dolnym Śląsku i próba w yjaś

nienia jego genezy. Arch. Miner., t. XXII, z. 1 (wspólnie z K. Mochnacką), s. 17— 
106.

1959. Złożowe i mikroskopowe obserwacje jordanitu w  górnośląskich złożach cynkowo-  
-ołowiowych. Arch. Miner., t. XXII, z. 1. (wspólnie z M. Banasiem), s. 5— 16.

1960. Beitrag zur Kenntnis uber die Herkunft der Zinnerlagerstatten von Gierczyn  
(Giehren) im Iser-Gebirge, Niederschlesien. Neues  Jb. Mineral. Abh., Bd. 94, H. 1, 
Stuttgart, s. 181— 190.

1961. Versuch einer Klarung des Entstehens der in W ieściszow ice  (Niederschlesien)  
vorkommenden pyritischen Schiefer. Bull. Acad. Pol. Sc. Ser. Sc. geol. geogr.,  9, 
s. 245—248.

1962. Erwagungen uber die Genese Zinnfuhrender Schiefer in Isergebirge (Nieder
schlesien). Z badań metamorfiku dolnośląskiego. Prace Geol., 12, PAN, s. 33—53.

1963. Geologia złóż kruszcowych w  zarysie. Cz. 1. Złoża szeregu magmatycznego. Wyd. 
trzecie  przerobione i uzupełnione (skrypt)  nr 70 AGH, Kraków, ss. 422.

1963. Badania nad geologią, mineralizacją i genezą złóż uranowych w  Górach Izerskich  
na Dolnym Śląsku. Spraw, z  pos. Kom. PA N  w  Krakowie,  s. 314—316.

1963. Na marginesie polemiki powstałej w  związku z artykułem K. Piekarskiego. PrzegI. 
Geol., nr 10, s. 445—446.

1963. Sesja Naukowa w  Przedsiębiorstwie Geologicznym w  Krakowie. PrzegI. Geol., 11, 
s. 4.

1964. Złoża łupków pirytonośnych w  W ieściszow icach na Dolnym Śląsku i próba w y 
świetlenia jego genezy. Rocz. PTG., t. XXXIV, z. 1—2, s. 29—63.

1967. Złoża łupków pirytonośnych w W ieściszow icach  (komunikat). PrzegI. GeoL, nr 5r 
s. 238.

1967. Polimetaliczna mineralizacja tlenkowo-siarczkowa w  granitognejsach Gór Izer
skich (Dolny Śląsk) i jej pochodzenie. Prace Geol. 43, s. 78.

1967. Polimetaliczna mineralizacja w  granito-gnejsach Radoniowa. PrzegI. Geol. nr 5r 
s. 238—239.

1967. Złoże cyny  w Gierczynie. PrzegI. Geol. nr 5, s. 238.
1968. Złoża cyklu egzogenicznego i metamorficznego. Geologia złóż kruszcowych, cz. II. 
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